

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG BỆNH TRUYỀN NHIỄM NĂM HỌC 2021-2022

Căn kế hoạch số 1251/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2020;

Căn cứ văn bản số 3159/UBND-VX ngày 01 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong mùa mưa trên địa bàn thành phố;

Căn cứ văn bản số 2784/GDĐT-CTTT ngày 13 tháng 8 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch phòng chống bệnh truyền nhiễm năm học 2021- 2022;

Trường THPT Vĩnh Lộc B triển khai kế hoạch phòng chống bệnh truyền nhiễm năm học 2021- 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tăng cường công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm tại trường nhằm bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh trong việc phòng chống bệnh truyền nhiễm.

Ngăn chặn không để các dịch bệnh truyền nhiễm gây dịch đặc biệt nguy hiểm như sốt xuất huyết do vi rút Ebola, MERS-CoV, dịch hạch, cúm A(H7N9) xâm nhập vào trường học. Kiểm soát tốt các dịch bệnh lưu hành trong trường, đặc biệt giai đoạn hiện nay tại thành phố Hồ Chí Minh như sốt xuất huyết, cúm A(H1N1), A(HSNI), tay chân miệng, sốt rét,...

2. Yêu cầu:

Bộ phận y tế triển khai, thực hiện đúng theo kế hoạch công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2021- 2022.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công tác phối hợp:

Ban Giám hiệu ký kết liên tịch và phối hợp trạm y tế xã về việc phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2022.

Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác vệ sinh môi trường trong và xung quanh đơn vị.



Phối hợp với trợ lý thanh niên, Đoàn trường trong công tác vệ sinh, phát hoang bụi cỏ trong trường và ngoài cổng trường.

2. Chỉ tiêu thực hiện:

CB-GV-CNV và học sinh được truyền thông giáo dục sức khỏe với các nội dung về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

Đảm bảo phối hợp với trạm y tế xã Vĩnh Lộc B về chăm sóc sức khỏe cho học sinh và phòng chống dịch bệnh trong trường học.

Ban Giám hiệu, nhân viên y tế trường học phối hợp trung tâm y tế quận huyện tập huấn kiến thức một số bệnh truyền nhiễm phổ biến trong trường học và các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm.

Xây dựng kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng chống dịch bệnh trong suốt năm học, theo mùa và có sự gắn kết với các hoạt động dạy và học cũng như sinh hoạt đoàn thể, ngoài giờ lên lớp trong trường học.

Trường học truyền thông cho phụ huynh học sinh và học sinh biết đường lây truyền dịch bệnh và biện pháp phòng, tránh dịch bệnh.

Trường hợp khi có bệnh truyền nhiễm trong trường học, nhà trường phối hợp với cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện và tổ chức các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời theo quy định; không để dịch bệnh lan rộng trong trường học.

3. Công tác truyền thông:

Nhà trường tổ chức, phối hợp với trung tâm y tế “quận, huyện thực hiện nhiều hình thức truyền thông cho học sinh, phụ huynh. Phải nấm dầu hiệu, cách phòng các bệnh truyền nhiễm và phải có sự thông báo kịp thời giữa phụ huynh với nhà trường khi có biểu hiện bệnh hoặc khi học sinh nghỉ vì bệnh để tránh truyền nhiễm cho các học sinh khác trong nhà trường.

Dán băng rôn, tuyên truyền khẩu hiệu phòng chống dịch bệnh, diệt muỗi, lăng quăng trong trường cũng như ngoài nhà trường.

Truyền thông cho cha mẹ học sinh và học sinh về tình hình dịch bệnh tại Thành phố Hồ Chí Minh, như:

- + Dịch cúm A(H1N1), (H7N9), (HSNI), (COVID 19) .
- + Sốt xuất huyết.
- + Hội chứng viêm đường hô hấp cấp tính vùng Trung Đông (MERSCoV).
- + Dịch bệnh Ebola.
- + Bệnh lây qua đường hô hấp: Các bệnh Thủy đậu, Quai bị, bệnh cúm,...

Thực hiện chương trình “Phát thanh học đường” giờ sinh hoạt dưới cờ, hoặc giờ ra chơi nhằm truyền thông cho học sinh, sinh viên biết về các dịch bệnh, đường lây truyền các dịch bệnh và biện pháp phòng, chống hữu ích nhất là diệt muỗi, phòng, chống bị muỗi đốt.

Phối hợp với trung tâm y tế địa phương tổ chức hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, huy động lực lượng học sinh tham gia các hoạt động diệt muỗi, lăng quăng tại gia đình và cộng đồng.

4. Công tác thực hiện:

Ban hành kế hoạch phòng chống dịch bệnh tại trường, Ban Giám hiệu chỉ đạo triển khai thực hiện và kiểm tra giám sát việc thực hiện phòng chống dịch bệnh tại đơn vị.

Hằng năm, thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trong trường học. Ban chỉ đạo được tập huấn chuyên môn và triển khai công tác phòng chống dịch bệnh đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh.

Thực hiện việc điểm danh và tìm hiểu nguyên nhân nghỉ học của học sinh và cập nhật tất cả trường hợp nghỉ vì bệnh mỗi ngày.

Triển khai đầy đủ các biện pháp kiểm soát bệnh truyền nhiễm trong trường học theo hướng dẫn của ngành y tế; đồng thời có kế hoạch giám sát việc thực hiện của trường, lớp.

Cung ứng đầy đủ xà phòng, chất tẩy rửa vệ sinh (javel, nước rửa nhà vệ sinh) và các dụng cụ để phục vụ việc thực hiện vệ sinh khử khuẩn tại trường học.

Nhờ bảo vệ treo dán băng rôn truyền thông trước cổng trường.

Thực hiện định kỳ công tác phối hợp với cơ sở y tế phun thuốc diệt côn trùng, muỗi... theo kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2022.

Thực hiện vệ sinh môi trường hàng tuần, thu dọn các vật phế thải, dụng cụ chứa nước.

Tổ chức hoạt động ngoại khóa, huy động lực lượng học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động diệt muỗi, lăng quăng tại gia đình và cộng đồng theo hướng dẫn của ngành y tế.

5. Công tác báo cáo:

Thông tin báo cáo kịp thời sự xuất hiện ca bệnh, chùm ca bệnh trong trường học và báo cáo hàng tháng về bệnh truyền nhiễm cho trạm y tế địa phương.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

Y TẾ

Bùi Anh Duy

HIỆU TRƯỞNG



Phùng Hữu Quang